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Skuteczność środków zniechęcających do przejścia na wcześniejszą emeryturę : 

dobro jednostki, konsekwencje dystrybucyjne i skarbowe. 

 

Starzejące się populacje wywierają coraz większy nacisk finansowy na systemy emerytalne 

na świecie. Z tego też powodu są one poddawane fundamentalnym reformom, które różnią 

się od siebie w zależności od kraju. Ocena poszczególnych rodzajów reform i uzyskane 

informacje dotyczące tego jak je przeprowadzić, stanowią kluczowe zagadnienie 

dla ustawodawców. Niemcy są obecnie znakomitym przykładem, na którym można 

przeprowadzić ewaluację. W latach 90. podniesiono tam wiek emerytalny, obniżono stopy 

zastąpienia dochodu i wprowadzono dofinansowanie stymulujące prywatne zabezpieczenia 

emerytalne. Powyższe reformy zmieniły ramy prawne, w których podejmuje się decyzje 

dotyczące indywidualnej podaży siły roboczej, przejścia na emeryturę, oszczędności 

i posiadania dzieci. Niniejszy artykuł przeprowadza szczegółową analizę stałych składek 

emerytalnych, które wzrastają wraz z odległością pomiędzy faktycznym a normalnym 

wiekiem emerytalnym, a więc działają niekorzystnie w przypadku wcześniejszego przejścia 

na emeryturę. Autorzy badają wpływ „środków zniechęcających do przejścia na wcześniejszą 

emeryturę” na modele zachowania osób przechodzących na emeryturę, dobro jednostki, 

wysokość emerytury oraz budżet publiczny. W badaniu wykorzystano dane administracyjne 

dotyczące emerytury oraz szczegółowy model niemieckiego systemu podatkowego 

i zabezpieczenia społecznego, co posłużyło do obliczenia strukturalnego dynamicznego 

modelu emerytury. Wyniki badania pokazują, że zachowania emerytalne są silnie związane 

z poziomem środków zniechęcających. Ponadto, środki te występują kosztem wzrostu 

nierówności i stratami w osobistym dobrostanie. Mimo to, zwrot publiczny netto jest 

około trzy razy większy od zmonetaryzowanych strat dobra osobistego. Obliczenia 

niniejszego badania sugerują, że podobny poziom zwrotu publicznego netto, jeśli osiągnięty 

poprzez niedyskryminujące cięcia wysokości emerytury, wiąże się z ponad dwukrotnie 

większymi startami dobra osobistego. 


